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1. ÚVOD

Obaleč jablečný (Cydia pomonella, “codling moth“) je významný motýlí škůdce malvicových

plodů (jablek, hrušek a kdoulí) a v některých oblastech i vlašských ořechů (Barnes 1991).

Dříve byly volně žijící populace obaleče jablečného regulovány především širokospektrálními

insekticidy. Extenzivní používání organofosfátových a jiných širokospektrálních insekticidů

ale u obaleče vedlo k vývoji rezistence a křížové rezistence na tyto chemikálie (Varela et al.

1993), nemluvě o negativním dopadu na životní prostředí. Proto se způsob regulace populací

tohoto škůdce přesunul z chemických metod na metody biologické, především na techniky

používající sterilní jedince (“Sterile Insect Technique“, SIT) (Marec et al. 2005, Vreysen et al.

2010).

1.1. Regulace populací hmyzích škůdců metodou SIT

Obecně se jedná o metodu regulace volně žijících populací škodlivých druhů hmyzu,

založenou na masových chovech škůdcea následné introdukce velkého množství geneticky

sterilních jedinců do volně žijící populace. Sterility je dosaženo působením ionizujícího záření,

které indukuje u ozářených jedinců četné chromosomální zlomy, projevující se následně jako

dominantně letální mutace (Robinson 2002a). Tato metoda byla úspěšně aplikována zatím u

dvou motýlích druhů: u makadlovky Pectinophora gossypiella v USA (Staten et al. 1993) a

právě u obaleče jablečného. Po prvních aplikacích SIT u obaleče v letech 1976-78 (Proverbs

et al. 1982) byl v roce 1992 zahájen rozsáhlý program regulace tohoto škůdce v údolí

Okanagan v Britské Kolumbii v Kanadě (Dyck et al. 1993, Bloem et al. 2000). Tento program

dosáhl velmi dobrých výsledků – během deseti let se používání insekticidů snížilo o 82% a

podíl jabloňových sadů nedotčených obalečem vzrostl ze 42% v roce 1995 na 91% v 1997

(Bloem et al. 2005). I přes tyto výborné výsledky je snaha dále regulaci obalečů touto

metodou zefentivnit. Současná metoda SIT aplikovaná u obaleče jablečného je totiž založena

na introdukci sterilních jedinců obou pohlaví (“bisexual releases“). U hmyzích škůdců z řádu

Diptera však bylo experimentálně prokázáno, že mnohem efektivnější je vypouštění pouze

sterilních samců (Rendón et al. 2004). Podobně i u obalečů lze předpokládat, že vypouštění
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sterilních samců (“male-only releases“) by znamenalo redukci asortativního párování, zvýšení

konkurenceschopnosti ozářených samců a v neposlední řadě také znatelné snížení nákladů

(Marec et al. 2005). Bohužel u obaleče jablečného, ani u žádného jiného škůdce z řádu

Lepidoptera, zatím nebyl vyvinut žádný efektivní způsob separace pohlaví, aplikovatelný v

podmínkách masového chovu.

1.2. Genetická separace pohlaví

Snaha o genetickou separaci pohlaví, hlavně eliminaci samic (nejlépe už v embryonálním

stádiu) a vytváření kmenů (“genetic sexing strains“, GSS) produkujících pouze samce,

pramení nejen z úsilí o zefektivnění technik regulujících populace hmyzích škůdců metodou

SIT, ale někdy také z čistě ekonomických záměrů. Je například známo, že samec bource

morušového (Bombyx mori) produkuje o 20% více hedvábí než samice (Strunnikov 1987).

První GSS pro SIT byly vyvinuty v r. 1994 u význačného škůdce citrusových plodů,

mouchy Ceratitis capitata. Sexingu u ní bylo dosaženo na základě dvou systémů translokací,

vázaných na samčí pohlaví – jeden založený na barvě kukly (wp) a druhý na teplotní

senzitivitě (tsl). U kmenů tsl jsou samičí zygoty jsou eliminovány vystavením vyšší teplotě.

Podmíněná letalita samic je způsobena homozygotní konstitucí mutantní alely, kdežto samci

jsou zachráněni díky tomu, že mají divokou alelu daného genu translokovanou na

chromosom Y. U kmenů wp jsou samci a samice separovány podle barvy kukly (Robinson,

2002b).

U motýlů ale není možné použít podobné systémy genetické separace pohlaví jako u

dvoukřídlých. Je to dáno tím, že motýli mají heterogametické samičí pohlaví (typ Abraxas –

samci mají zpravidla pohlavní chromosomy ZZ, samice WZ). Dřívější snahy o vývoj

genetických linií či GSS, umožňující separaci pohlaví u motýlů byly založeny na

mendelistických postupech. Tyto snahy byly téměř výhradně omezeny na bource

morušového s cílem oddělit a masově chovat samčí potomstvo kvůli již zmíněné vyšší

produkci hedvábí. První tzv. “sex-limited“ linie byly vytvořeny translokací autosomálního

genu pro nějaký viditelný znak (např. barva vajíček nebo kokonu, fenotyp larvy) na

chromosom W pomocí ionizačního záření. Tyto znaky se pak dědily jen přes samičí
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potomstvo a separace samců od samic pak byla prováděna manuelně podle fenotypu (viz

souhrnný přehled v práci Nagaraju 1996).

1.2.1. Balancovaně letální linie

V roce 1975 byla navržena sofistikovanější metoda (Strunnikov, 1975), založená na

konstrukci balancovaně letálních (BL) linií. Samci takových linií jsou trans-heterozygotní pro

dvě nealelické, na chromosom Z vázané recesivní letální mutace, nejlépe exprimované už

v embryogenezi (jedná se o bodové mutace nebo malé delece indukované mutagenem jako

je např. ethylmethansulfonát). Tyto dva letální lokusy (např. sl-1 a sl-2) by se měly nacházet

blízko sebe na chromosomu, aby se minimalizovala pravděpodobnost rekombinace mezi

nimi (měly by být v silné vazbě). Ionizujícím zářením (např paprsky γ) je u samic indukována

translokace části chromosomu Z na chromosom W, tzv. T (W;Z) translokace. Tato translokace

obsahuje standardní (funkční) alely obou letálních lokusů, což samice chrání před expresí

některé letální alely. Polovina samčího potomstva zahyne už během embryonálního vývoje,

protože jedna z letálních alel je v homozygotním stavu. Přeživší samci jsou „balancovaní“ pro

dvě letální alely (BL samci). Produkce jednoho pohlaví („sexingu“) je dosaženo poté, co se BL

samci spáří se samicemi divokého typu - produktem takového zkřížení je téměř výhradně

samčí potomstvo, samičky umírají díky hemizygotnímu stavu jedné z letálních alel (Obr. 1).

Podle schématu V. A. Strunnikova byla například konstruována komerční odrůda

bource morušového zvaná „Platina Boy“. Při konstrukci této linie byl pro každý krok použit

genetický marker lokalizovaný na pohlavním chromosomu Z pro usnadnění detekce

indukovaných mutací a T (W;Z) translokací nutných pro vytvoření balancované letálních linií

a pro usnadnění jejich následného chovu. U bource byly konkrétně použity tři pohlavně-

vázané markerové geny: os (průhledná kůže larev), sch (čokoládová barva těla nově vylíhlých

larev) a e (prodloužené tělo larev) (viz souhrnný přehled v práci Traut et al. 2007). U jiných

motýlů je však obtížné takovéto markery nalézt. Další velkou nevýhodou této metody je

nutnost udržovat v masovém chovu dvě linie, mutantní BL a divokou, a nutnost pravidelné

kontroly genetické struktury BL linie kvůli možné rekombinaci a kontaminaci. Kromě bource

byly balancovaně letální linie konstruovány i u zavíječe moučného, Ephestia kuehniella

(Marec 1991, Marec et al. 1999). Avšak díky výše uvedeným nevýhodám metoda BL linií není

příliš vhodná pro produkci samců pro SIT v masových chovech (Marec et al. 2007).
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Obr. 1 – Schéma balancovaně letální linie
a její využití pro produkci pouze samčího
potomstva u zavíječe moučného,
Ephestia kuehniella (upraveno podle
Marec et al. 1999 a Traut et al. 2007). W,
Z – pohlavní chromosomy; T(W;Z) –
translokace části chromosomu Z na W; sl-
1, sl-2 – pohlavně-vázané recesivně
letální mutace.

1.2.2. Podmíněná letalita

Problém udržování obou linií by teoreticky vyřešilo použití systému genetické separace

pohlaví, založeného na dominantní podmíněně letální mutaci (DCLM) na samičím

chromosomu W – DCLM by se dědila pouze matrilineárně, samci by nenesli žádnou mutaci,

byli by tedy divokého typu. Obecný princip podmíněné letality je ten, že při permisivních

podmínkách nemá DCLM mutace žádný nebo má jen nepatrný vliv na život jedince, zatímco


[…]


al. 2003). Proto byly po stranách transgenu umístěny insulátory gypsy (Gdula et al. 1996),

které mohou zabránit supresi promotoru modulací struktury chromatinu (Chen & Corces

2001).

Každý komponent konstruktu byl navíc ohraničen polylinkry se specifickými místy pro

různé restrikční endonukleázy pro případné snadné zaměňování. Konstrukt byl nazván

RATOM a syntetizován na zakázku firmou GeneScript (Piscataway, NJ & Hong Kong). Schéma

konstruktu je znázorněno na Obr. 11. Byly dokonce provedeny testy konstruktu

v embryonální buněčné kultuře Bm1 bource morušového, kde se transgen úspěšně

exprimoval (R. Čapková-Frydrychová, ústní sdělení).

Obr. 11 – Schéma konstruktu RATOM. Konstrukt obsahuje domény RAM a ANK obalečího ortologu
genu Notch pod promotorem 3xP3 v tandemu s reportérovým gen tdTomato; celá kazeta je
ohraničena insulátory gypsy a zaligována do vektoru piggyBac.

Potenciální nevýhodou transformace je fakt, že není jisté, zda se transgen bude

opravdu exprimovat tak, jak chceme (aby měl chladově letální efekt). Signalizace Notch je

citlivá na genovou dávku. Je otázka, jaký dopad bude mít na chladovou letalitu náš transgen,

který sice bude pod silným promotorem 3xP3, ale v optimálním případě bude vložen

v chromosomu W, tvořeným převážně heterochromatinem. Další otázky do tohoto problému

vneslo zjištění lokalizace genu Notch v karyotypu obaleče jablečného. V případě úspěšného
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vnesení transgenu do chromosomu W bude transgen dominantní nad divokou alelou genu

Notch, která je za normalních podmínek v samičím genomu obaleče v hemizygotní

konstituci. Existuje možnost, že díky přítomnosti pouze jediné divoké alely genu bude mít

přítomnost transgenu s dominantní mutantní alelou, navíc pod silným promotorem, letální

účinek i při permisivních podmínkách. Skutečnou funkčnost transgenu odhalí až vlastní

transformační experimenty; určitou nápovědu by mohly poskytnout výsledky experimentů,

které byly dříve prováděny na mutagenizovaných drozofilách (Fryxell & Miller 1995, Lyman &

Young 1993).

Díky tomu, že u drozofily je gen Notch lokalizován na pohlavním chromosomu X,

znamená jeho lokalizace na chromosomu Z u obaleče jablečného obdobnou situaci. Při

experimentech prováděných na embryích drozofily, samičky homozygotní pro N60g11 (s

dvěma kopiemi alely N60g11 na jednom páru chromosomů) nesoucí duplikaci standardní alely

genu Notch (na jiném páru chromosomů, aby modelovaly situaci transgenní mouchy) byly

životaschopné při 29°C, ale teplota 21°C pro ně byla letální. Proto při nízké teplotě mohou

přežít samičky s jednou kopií standardní alely Notch, ale ne s dvěma kopiemi alely N60g11

(Fryxell & Miller 1995). Velkou roli však může hrát skutečnost, že u drozofil existuje jev

kompenzace genové dávky, a to zesílením exprese genů nacházejících se na jediném

chromosomu X u samců, kdežto u motýlů žádný systém kompenzace genové dávky není

znám (Traut et al. 2007).
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6. SOUHRN

Cílem této práce bylo vytvořit zázemí pro budoucí transformaci obaleče jablečného (Cydia

pomonella) dominantní, podmíněně (chladově) letální mutantní alelou genu Notch,

odvozenou z jeho vlastního ortologu. Za tímto účelem jsem nejprve izoloval ortologní

sekvence genu Notch obaleče a provedl jejich sekvenační analýzu. Při sekvenační analýze

jsem vycházel z dostupných sekvencí genu Notch drozofily a jeho ortologu u bource

morušového; tyto sekvence jsem využil jak k navrhování degenerovaných primerů, tak i k

porovnávání míry homologie jednotlivých funkčních domén proteinu Notch. Celkem jsem

zaklonoval a osekvenoval úsek dlouhý 2094 bp. Proteinová sekvence tohoto úseku je složena

z 698 aminokyselin a zahrnuje malou část extracelulární domény (konkrétně třetí doménu

NL) a většinu intracelulární domény (doménu RAM včetně transmembránové domény a

ankyrinovou doménu). Zjistil jsem, že nejvyšší míru homologie a zároveň nejméně

polymorfních míst nahromaděných během evoluce vykazuje ankyrinová doména (ANK).

Izolace genu Notch obaleče jablečného položila základy projektu týkajícího se

vytvoření transformačního konstruktu pro budoucí transformaci obaleče podmíněně

(chladově) letální alelou genu Notch. Do tohoto konstruktu jsem na základě výsledků

sekvenační analýze navrhl použití fragmentu ortologu Notch u obaleče, zahrnujícího domény

RAM a ANK.

V rámci bližší charakterizace izolovaného ortologu genu Notch jsem se zabýval jeho

lokalizací v genomu obaleče. Metodou kvatitativní PCR jsem prokázal dvojnásobný počet

kopií genu v genomové DNA (gDNA) samců ve srovnání s gDNA samic, což naznačovalo jeho

vazbu na pohlavní chromosom Z, ačkoliv u bource morušového je tento gen autosomální a

vyskytuje se na chromosomu 15. Tuto skutečnost jsem následně potvrdil fyzickou lokalizací

ortologu genu Notch na chromosomech obaleče metodou BAC-FISH, což naznačuje, že

během evoluce karyotypu obaleče došlo k fúzi chromosomu Z a autosomu odpovídajícímu

chromosomu 15 u bource. Zjištění vazby genu Notch na pohlavní chromosom Z může hrát

významnou roli v transformačních experimentech s mutatní formou tohoto genu.
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