Prof. RNDr. František Marec, CSc.

<sup>1)</sup> Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Lab. mol. cytogenet.

<sup>2)</sup> Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, CZ-370 05 České Budějovice

Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354

e-mail: [marec@entu.cas.cz](mailto:marec@entu.cas.cz) <http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na magisterskou práci **Václava Kůty**

**“Izolace, charakterizace a lokalizace ortologní sekvence genu *Notch* u obaleče jablečného, *Cydia pomonella*”**

Naše laboratoř je již řadu let zapojena do projektů Mezinárodní agentury pro jadernou energii (IAEA) se sídlem ve Vídni, zaměřených na optimalizaci regulace populací klíčových hmyzích škůdců metodou *Sterile Insect Technique* (SIT). Naše role v těchto projektech je založena na našich znalostech genetiky hmyzu a zejména výsledcích dosažených při výzkumu pohlavních chromosomů motýlů. To se týká i současného projektu, jehož cílem je vývoj genetických „sexing“ linií obaleče jablečného a na jehož řešení jsme před 2 roky získali prostředky od GAČR (grant č. 523/09/2106).

Vášek Kůta přišel se žádostí o zadání magisterské diplomové práce právě v době zahájení tohoto projektu. Byl jsem velmi rád, že ochotně přijal téma, jež bylo jedním z základních kroků vývoje genetických sexing linií podle námi navrženého schématu. Vášek přešel do naší laboratoře z prostředí výzkumu rostlin, zcela „neposkvrněn“ genetikou hmyzu. Po jisté počáteční nesamostatnosti si však díky ochotě členů našeho týmu a zejména díky Radce Čapkové-Frydrychové a Petru Nguyenovi, kteří se na vedení Vaška podíleli víc než já, osvojil všechny metody potřebné pro zvládnutí jednotlivých dílčích úkolů. Výsledkem Vaškovy „mise“ v naší laboratoři je kromě dobře napsané diplomové práce úspěšné splnění hlavního cíle práce včetně hmatatelného výstupu, tj. využití části jím získané sekvence ortologu genu *Notch* obaleče v konstruktu RATom, připraveného následně kolegyní Radkou pro transformaci obaleče. Zcela nečekaným, avšak o to zajímavějším výsledkem práce Vaška je pak lokalizace ortologu genu *Notch* na pohlavním chromosomu Z obaleče.

Vášek má nepochybně významný podíl na úspěšném splnění dílčí etapy řešeného grantu GAČR a bude též spoluautorem připravované publikace. Touto cestou bych mu chtěl za jeho práci v naší laboratoři poděkovat a popřát hodně štěstí v jeho osobním životě a hodně úspěchů na příštím pracovišti.

Z á v ě r

Magisterská diplomová práce Václava Kůty splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU. Jednoznačně ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 26.1.2011

František Marec
(školitel)